
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  75     del   10.04.2017. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue su territorio 
regionale” – Masterplan Abruzzo – Provvedimenti per la redazione progettazione e incarico 
supporto specialistico. 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci (10) del mese di aprile  (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 06.04.2017, 

con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la 

presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- con la Legge di stabilità 2015 sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la coesione 2014-2020 e  in data 17 

maggio 2016 è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Presidenza della Regione Abruzzo; 

la Regione Abruzzo, previa adozione della delibera di Giunta Regionale n. 402  nella 

seduta del 25 giugno 2016,  ha approvato l’elenco dei Soggetti attuatori degli interventi del 

“Patto per il Sud – Regione Abruzzo” e tra gli interventi è compreso il progetto “Sviluppo 

reti irrigue sul territorio regionale” dell’importo complessivo di € 6.305.000,00 per il quale 

il Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore; 

- in data 10 novembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan, tra la Regione Abruzzo e il Consorzio di Bonifica Centro; 

l’intervento di che trattasi si compone di due parti: 

- estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE); 

- estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di Cugnoli (PE); 

 Vista la relazione pervenuta dal Dirigente Tecnico con la quale fa presente che: 

 l’intervento in corso di progettazione da parte dell’ufficio tecnico consortile prevede un 



crono programma di attuazione, allegato alla convenzione sottoscritta con la Regione 

Abruzzo, che fissa tempi molto stretti per la fase progettuale (intesa come preliminare, 

definitiva ed esecutiva); 

 trattandosi sostanzialmente di estendimenti connessi a reti irrigue e derivazioni idriche 

esistenti appare opportuno, anche in relazione alla ristrettezza dei tempi a disposizione, 

avvalersi del progettista delle opere esistenti a cui, con il nuovo intervento in questione, si va 

ad interferire per il collegamento degli impianti esistenti con quelli di nuova progettazione; 

 occorrerebbe  affidare l’incarico all’Ing. Lucio Pulini, progettista dei precedenti interventi 

il quale,  interpellato per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità a supportare l’ufficio 

tecnico nella redazione del progetto nel rispetto delle tempistiche di urgenza imposte e 

legate alla necessità di completare l’iter progettuale a pena di perdita del finanziamento, per 

un compenso di € 39.300,00 oltre IVA, ritenuto congruo per l’espletamento dell’incarico  

 l’ing. Lucio Pulini, già direttore del Consorzio, che gode della fiducia e stima 

dell’amministrazione è peraltro già collaboratore del Consorzio di Bonifica Centro in virtù 

di apposita convenzione, giusta delibera commissariale n. 26 del 16.12.2016; 

che può essere consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

 RITENUTO condividere la proposta e affidare al professionista il supporto specialistico 

di attività ingegneristico come richiesto;   

 VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con il citato professionista; 

 VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;  

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di incaricare l’ufficio tecnico consortile e l’ing. Cesare Garofalo, nella sua qualità di 

Dirigente in comando dell’ufficio tecnico consortile, della redazione del progetto 

dell’intervento denominato “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale”; 

3) Di nominare lo stesso Ing. Cesare Garofalo anche Responsabile della procedura 

espropriativa in fase di progettazione; 



4) Di incaricare l’Ing. Lucio Pulini del supporto specialistico di tutte le attività 

ingegneristiche prettamente legate alla connessione funzionale delle opere esistenti con 

quelle di nuova progettazione; 

5) Di stabilire di ricomprendere le spettanze dell’Ing. Cesare Garofalo, in modo forfettario 

ed omnicomprensivo, alla somma di € 14.000,00; tale somma, derivante da una 

valutazione di assimilabilità della stessa alle competenze previste per il Progettista dal 

“Regolamento per la ripartizione dell’incentivo”, condizionata all’approvazione  del detto 

Regolamento, consente di contenere le spese di progettazione e dunque delle “Somme a 

disposizione” a tutto vantaggio di una maggior quota dei lavori da inserire nel progetto; 

6) Di stabilire di ricomprendere le spettanze dell’Ing. Pulini in un importo complessivo di € 

39.300,00 + IVA; tale importo, a fronte dell’importo presunto a base d’asta 

dell’intervento complessivo e del relativo onorario professionale di progettazione, è 

ritenuto congruo per l’espletamento dell’incarico per come già specificato e sarà liquidato 

dopo l’approvazione del progetto da parte dell’Organo competente e comunque dopo 

l’avvenuta erogazione della prima rata di finanziamento da parte del concedente 

relativamente alle spese tecniche; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva di progettazione e dell’incarico professionale di 

supporto specialistico alla progettazione trova la copertura nel quadro tecnico economico 

del redigendo progetto, tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

8) Di approvare la bozza di convenzione di incarico professionale con l’Ing. Lucio Pulini, 

autorizzandone la sottoscrizione. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
                F.to( Maria Simone)               F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore  13,45  del giorno    10.04.2017   alle ore     17,00 

del giorno 13.04.2017  

Chieti, lì 13.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


